Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0250/2023
Em, 29 de março de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO SETOR COMPETENTE PARA PROCEDER À
RECOLOCAÇÃO DO BUSTO DO SENHOR ARACY DA
COSTA MACHADO, EX-PREFEITO DA CIDADE DE CABO
FRIO, NO PEDESTAL QUE FICA NA AVENIDA
ASSUNÇÃO, JUNTO AO CORETO QUE FICA DE FRETE
PARA A CÂMARA MUNICIPAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando que tome providências necessárias, junto ao setor competente para
proceder à recolocação do Busto do Sr. Aracy da Costa Machado, ex-Prefeito da cidade de
Cabo Frio, no pedestal que fica na Avenida Assunção, junto ao coreto que fica de frente
para a Câmara Municipal.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

É obrigação precípua desta Casa Legislativa zelar e homenagear os vultos ilustres,
aqueles que durante a vida tiveram participação efetiva no desenvolvimento da terra
Cabo-friense.

Aracy da Costa Machado nascido em Campos dos Goytacazes, adotou Cabo Frio,
onde constituiu família, residindo durante toda a vida na Av. assunção próximo ao local
onde hoje funciona o Restaurante Mac Donald´s.

Foi comerciante e proprietário da Auto Viação Salineira. Ingressou na política
cabo-friense e foi eleito Prefeito em 1951, sendo substituído pelo Sr. Eugênio Ribeiro dos
Santos e, posteriormente, Nicanor Pereira Couto, que faleceu durante o mandato.

Em homenagem ao Sr. Aracy da Costa Machado, a Municipalidade ergueu busto no
canteiro central, da Av. Nossa Senhora da Assunção em frente a esta Casa Legislativa.

Durante anos, o já mencionado busto permaneceu naquele local, quando desapareceu
ficando apenas o pedestal de sustentação.

Não se compreende que, governos passados não tomaram as devidas providências na
recolocação do busto do ex-prefeito Aracy da Costa Machado.

Assim é importante que seja feita a recolocação do busto para que se continue a

homenagem aos nossos Vultos Ilustres.